96) Es ist also ganz unrichtig, wenn Höpfler im Commentar §. 383. Nr. 4. sagt: „Wer usum eines oder mehrerer Stücke Vieh

und der Wolle hingegen erhält der Usuar nichts, es mag der usus constituit seyn, wie er will. Denn der usus ist ohne alles dieses sehr gut möglich, und selbst eine benigna interpretatio darf nie zu weit gehen⁹⁷⁾ Daher sagt nun auch Justinian ganz der Meinung des Labeo gemäß §. 4. l. b. t. *Sed et si pecorum, vel ovium usus legatus sit: neque lacte, neque agnis, neque lana utetur usuarius: quia ea in fructu sunt.* Plane ad stercorandum agrum suum pecoribus uti potest.

III. Die Sache an sich kann zwar ohne Fruchtgenuss gebraucht werden, allein das Recht des Usus kann ohne Genuss der Früchte nicht vollkommen wirksam seyn, und ist mithin in der Bestimmung, unter welcher die Sache zum usus ertheilet worden, mit begriffen. Z. B. Es ist jemandem der usus villaे d. i. eines bewohnbaren Landguts vermacht. Hier ist voller Gebrauch der Sache, insfern er ohne den Fruchtgenuss möglich ist, hingegen ein auf die Bedürfnisse des Usuars eingeschränktes Recht auf die Früchte in dem Usus enthalten. Folgende Stelle aus Ulpian ist hier vorzüglich merkwürdig. *L. 12. pr. et §. 1. D. b. t.* *Plenum autem usum debet habere, si et villaе et praetorii ei relictus est. Venire plane proprietarium ad fructus percipiendos, magis dicendum est:*

et

„Sieh hat, bekommt von der Milch und dem Dünger soviel, als er nöthig hat!“ Wo steht das geschrieben?

97) Höpfner a. a. D. sagt: warum der Usuar von der Wolle und den Jungen nichts erhalten, davon weiß ich eine hinlängliche Raison nicht anzuführen“. Konnte denn Labeo den Grund deutlicher ausdrücken, als wenn er sagt: *baec magis in fructu esse?*

et per tempora fructuum colligendorum etiam habitare illic posse, admittendum est. Praeter habitationem, quam habet, cui usus datus est; deambulandi quoque et gestandi ius habebit. *Sabinus* et *Cassius* et lignis ad usum quotidianum, et horto, et pomis, et oleribus, et floribus, et aqua usurum: non usque ad compendium, sed ad usum, scilicet non usque ad abusum. Idem *Nerva*: et adjicit, stramentis etiam usurum; sed neque foliis, neque oleo, neque frumento, neque frugibus usurum. Sed *Sabinus* et *Cassius* et *Labeo* et *Proculus* hoc amplius etiam ex his, quae in fundo nascuntur, quod ad victimum sibi, suisque sufficiat, sumturum, et ex his, quae *Nerva* negavit. *Iuentius*, etiam cum convivis et hospitibus posse uti. Quae sententia mihi vera videtur: aliquo enim largius cum usuario agendum est pro dignitate eius, cui relictus est usus. Sed utetur is (ut puto) duntaxat in villa. Pomis autem et oleribus et floribus et lignis, videntur, utrum eodem loco utatur duntaxat, an etiam in oppidum ei deferri possint? Sed melius est accipere, et in oppidum ei deferenda: neque enim grave onus est horum, si abundant in fundo.⁹⁸⁾.